

Số: /KH-HDQLQND

Mường Tè, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ xây dựng Quỹ Nhân đạo huyện Mường Tè năm 2024

Căn cứ Luật Hoạt động Chữ thập đỏ, ngày 03/6/2008;

Căn cứ Nghị định số 93/2021/NĐ-CP, ngày 27/10/2021 của Chính phủ về Tổ chức hoạt động quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Hội đồng quản lý Quỹ Nhân đạo huyện xây dựng Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân ở các cấp: Cấp huyện và cấp xã, chi Hội trực thuộc (gọi chung là cấp cơ sở) nhằm phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc “Thương người như thể thương thân” để giúp đỡ các đối tượng dễ bị tổn thương (*đối tượng không may gặp thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn rủi ro, người tàn tật, trẻ em mồ côi, người già cô đơn, người nghèo...*) về vật chất và tinh thần, giúp họ vươn lên hòa nhập cuộc sống cộng đồng.

2. Yêu cầu

Thông nhất quản lý và sử dụng Quỹ Nhân đạo trên cơ sở Luật Hoạt động Chữ thập đỏ; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP, ngày 25/11/2019 của Chính phủ về Tổ chức hoạt động quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Nghị định số 93/2021/NĐ-CP, ngày 27/10/2021 của Chính phủ về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo; các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và Quy chế hoạt động của Quỹ Nhân đạo huyện.

Vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện và đạt kết quả cao, góp phần đáp ứng yêu cầu cứu trợ, giúp đỡ trong các tình huống cần thiết và thúc đẩy công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ngày càng phát triển.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ

Tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tính nhân văn sâu sắc của việc xây dựng Quỹ; cảm thông chia sẻ với các hoàn cảnh khó khăn, bất hạnh, tự nguyện ủng hộ Quỹ để hỗ trợ đối tượng ổn định cuộc sống. Góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước tại địa phương, cơ sở.

Kịp thời thông báo, đưa tin về tiến độ đợt vận động, ghi nhận, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân, đơn vị đã đóng góp tích cực trong việc xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2024.

2. Đối tượng vận động

Các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức, công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện Mường Tè.

Kêu gọi sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân (không thuộc các thành phần nêu trên) cả trong tỉnh, ngoài tỉnh và bà con kiều bào ở nước ngoài tham gia ủng hộ.

3. Hình thức, mức ủng hộ, thời gian vận động, tiếp nhận và trích nộp

3.1. Hình thức ủng hộ: Ủng hộ bằng tiền mặt, hoặc chuyển khoản.

3.2. Mức vận động ủng hộ:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang... hưởng lương từ ngân sách nhà nước; cán bộ, viên chức, công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp vận động ủng hộ tối thiểu 50.000 đồng (*Năm mươi nghìn đồng*).

- Các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh ủng hộ tùy tâm.

- Quỹ Nhân đạo huyện kêu gọi sự ủng hộ và ghi nhận tấm lòng hảo tâm của các tổ chức, cá nhân không thuộc các thành phần nêu trên, cả trong tỉnh, ngoài tỉnh và bà con kiều bào ở nước ngoài tham gia ủng hộ.

3.3. Thời gian vận động:

Triển khai cuộc vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo trên địa bàn huyện bắt đầu từ ngày **16/9/2024 đến 16/12/2024**.

3.4. Nơi tiếp nhận các nguồn vận động:

Mọi sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị và nhà hảo tâm trực tiếp gửi về cơ quan thường trực Quỹ (Hội Chữ thập đỏ huyện; địa chỉ: Tầng 1, trụ sở UBND huyện Mường Tè, khu phố 8 thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu) vào các ngày làm việc trong tuần, hoặc gửi qua số tài khoản Hội Chữ thập đỏ huyện Mường Tè (số tài khoản: **7804201006510** tại Ngân hàng NN&PTNT huyện Mường Tè), (*Ghi rõ nội dung: Tên đơn vị, cá nhân Ủng hộ Quỹ Nhân đạo năm 2024*). Mọi thông tin xin liên hệ đồng chí Nguyễn Hồng Phượng - Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện; số điện thoại: 0977888981.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Triển khai kế hoạch, tổ chức, hướng dẫn, phát động, vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2024.

- Tổ chức tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông để đưa tin về đợt vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2024.

2. Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn

- Hội CTĐ xã, thị trấn báo cáo với lãnh đạo UBND xã, thị trấn về nội dung Kế hoạch vận động Quỹ Nhân đạo năm 2024.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai vận động đến cán bộ công chức cấp xã, thị trấn, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các chi Hội và Nhân dân đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ tại địa phương.

- Chủ động trong công tác cứu trợ cho các đối tượng dễ bị tổn thương, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng bị ảnh hưởng thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn rủi ro bệnh hiểm nghèo...tại địa phương.

- Kết thúc đợt vận động, Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn báo cáo kết quả vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2024 của cơ sở về Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày **16/12/2024** để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2024 của Hội đồng Quản lý Quỹ Nhân đạo huyện Mường Tè./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh Lai Châu (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Giang);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các Ủy viên BCH Hội CTĐ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức, công ty, doanh nghiệp, HTX;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội, chi Hội CTĐ cơ sở;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN LÝ QUỸ
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Trường Giang**